Universitätsbibliothek Paderborn

**Tribunal Poenitentiæ Sev Libri Dvo Prior De Poenitente Ut
Reo Posterior De Confessario Ut Judice**

Stoz, Matthäus

Anno M.DC.LXXXIX.

§. 6. Quis absolvere possit à reservatis? speciatim in articulo mortis? &
quomodo?

urn:nbn:de:hbz:466:1-37144

sit, certè post redditum in Diœcesin non possunt à tali peccato per ordinarios confessarios absolviri.

§. VI.

Quis absolvere possit à reservatis?
spectatim in articulo mortis,
& quomodo?

65. VIII. A reservatis absolvere aliquem potest I. ipse qui reservavit. II. ille, cui aliquid est ab alio reservatum, ut Episcopis à Pontifice; superioribus locubus à Provinciali, Generali &c. III. qui alterutrius hujus est Vicarius, de quo vide Tamb. *de Casib. reservat. cap. 8.* §. 1. n. 4. IV. horum Superior. V. qui ab aliquo ex istis habet delegatam potestatem in reservata. VI. cùm in articulo mortis nulla sit Reservatio, ideo omnes sacerdotes possunt tunc quolibet pœnitentes à quibusvis peccatis & censuris absolvire, ut habet expressus textus Trid. *Sess. 14. cap. 7.* de quo jam etiam *sup. n. 52.* actum est. Intelligitur autem per articulum mortis non solum illud tempus, quo iam ultimus vitæ spiritus trahitur, sed ut Laym. *cit. cap. 12. n. 13. v.* *His adde.* recte docet, & probat Dicast. *de penit. Disp. 10. n. 357. & 409.* etiam quodvis probabile & moraliter propinquum periculum mortis, in quo scilicet frequenter contingit, ut homines facilè moriantur; & provenire solet ex infirmitate, ex capitali sententia Judicis, ex imminente conflictu cum hoste, partu periculoso, navigatione tempestuosa, ex contagione pestis & similibus causis, vide Tamb. *Tr. de Reservat. cap. 12. n. 25.* Quilibet ergo in tali periculo, etsi in id

suâ sponte se conjecerit, vel ex propriâ culpa inciderit, Dicast. *I. c. n. 410.* potest à quibusvis reservatis peccatis & censuris absolviri per quemlibet Sacerdotem, etiam irregularē & degradatum. Dicast. *I. c. n. 360.* imò & per censuratum vitandum, adeoque per hæreticum publicè denuntiatum, Laym. *cit. n. 13. v. Notandum.* Sed quoad vitandum nemo etiam in periculo mortis potest absolutionem licet ab eo petere (quia etiam tunc est adhuc prohibita communicatio cum illo) nisi justa causa excusans, vel nullus alius habilior sacerdos adsit. Dicast. *I. c. n. 386.* Tambur. *tr. de Reservat. cap. 12. n. 21.* Per quemlibet autem simplicem sacerdotem non vitandum potest quilibet in articulo mortis à quibusvis reservatis, etiam praesente quovis alio habiliore, legitimam quoque potestatem habente in illa, absolvī, ut docent DD. *citr. sup. n. 52.* contra alios, & bene probat Dicast. *I. c. à n. 368.* quia alioqui in articulo mortis esset adhuc respectu talis simplicis sacerdotis verè aliqua Reservatio, cùm tamen Trid. simpliciter dicat nullam esse; & quia alioqui pœnitens, qui fortè, ut facile fieri potest, horreret suum peccatum confiteri alicui ex habilioribus, esset adhuc in periculo, ne hac occasione pereat; quod est contra finem à Trid. intentum. Sed hæc postremaratio, ut consideranti facile patebit, falso ostendit, necessarium quoque esse, ut Ecclesia sicut censurato vitando dat pro articulo mortis in quemvis & quavis ejus reservata peccata Jurisdictionem, ita etiam concedat, ut quilibet pœnitens eō tempore possit scienter & licet ab illo petere eorum absolutionem, præsente quoque alio habiliore.

66. Et-

66. Etsi in periculo mortis quilibet sacerdos juxta allatum Trid. texcum posset prædicto modo quemlibet absolvere à quibusvis peccatis & censuris; nihilominus tamen rectè dicit Laym. l.c.n.13. Dicast. de pœnit. Disp. II. n. 223. &c., ut Tamb. de reservat. cap. 12. §. 1. n. 1. loquitur, docemus omnes, quod debeat illa verborum generalitas quoad censuras intelligi tantum de illis, quæ constitutum in articulo mortis impediunt à suscipiendo Sacramentis. Tota enim causa finalis, ob quam Trid. concessit cuivis sacerdotitam ampliam potestatem in eo casu, est, ne quis occasione Reservationis pereat; atqui quoad censuras nullum est periculum pereundi, nisi tantum quoad illas, quæ à susceptione Sacramentorum impediunt, ut est quævis excommunicatio major, item interdictum, quia privat non tantum activo, sed & passivo ulti Sacramentorum, maximè illos qui personaliter & specialiter interdicti sunt; nequaquam tamen Suspensio, sive jam ab ordine, vel officio, vel beneficio tantum, sive ab omnibus simul. Dixi quidem sup. n. 51. quod cum potestate absolvendi à peccatis semper concedatur etiam potestas absolvendi à censuris, quæ iisdem à jure sunt impositæ, sed expressè addidi: *nisi sint reservata*; de quibus solis accipienda est exceptio hic tradita.

67. Qui per unum ex quatuor primis sup. n. 65. recensitis absolvitur à reservatis peccatis & censuris, est liber ab onere & obligatione se fistendi alteri superiori; quia cum ipsi habeant ordinariam & liberam potestatem in reservata, possunt ab iis per se & directè absolvere. Idem est de eo, qui absolvitur per aliquem

ab iis delegatum; nisi delegatio directa vel indirecta, de qua sup. n. 44. fuerit expressè facta cum hac conditione & pacto, ut pœnitens sit obligatus, per seipsum vel per alium se suo superiori sistere; sicut fieri posse, & solere de facto alicubi fieri docet Dicast. de pœnit. Disp. II. à n. 206. & patet ex n. 64. V. *Alind.*

Qui in periculo mortis absolvitur ab aliquo sacerdote, alias non habente legitimam in reservata potestatem, absolvitur itidem directè & per se tam à peccatis quam à censuris, cum hoc tamen discrimine, ut ratione peccatorum, nullam reservatam censuram annexam habentium, non teneatur quidem post superatum periculum comparare coram superiori: at verò ratione censuræ reservatae v.g. Excommunicationis, quæ uni vel pluribus ejus peccatis forte erat annexa, omnino teneatur absolvens exigere sub gravi peccato à pœnitente promissiōnem; & pœnitens teneatur eandem, probabiliter tamen in foro interno non juratam, præstare, quod velit se superiori sistere, quamprimum, moraliter loquendo, commode potest. Tamb. tr. de Casib. reservat. cap. 12. §. 4. à n. 2. nisi forte ille videatur tunc certò moriturus, quia tunc foret ejusmodi promissio inutilis.